



Balanço - I Semestre Época 21/22

RUBRICAS	30-06-2021	31-12-2021	Factos Relevantes Subsequentes	31-12-2021
ATIVO				
Ativo Não Corrente				
Ativos fixos tangíveis	4 138 676,17	4 378 046,44	-633 877,00	3 744 169,44
Investimentos Financeiros	140 000,00	140 000,00		140 000,00
Ativos intangíveis	22 923 250,29	22 641 667,22		22 641 667,22
Clientes	12 300 000,00	5 000 000,00	-5 000 000,00	0,00
	39 501 926,46	32 159 713,66	-5 633 877,00	26 525 836,66
Ativo Corrente				
Inventários	526 707,56	525 920,46		525 920,46
Clientes	8 986 184,37	8 367 195,58	4 375 000,00	12 742 195,58
Adiantamentos a fornecedores	32 665,48			0,00
Estado e Outros entes públicos	2 838 710,40	3 941 555,79	-1 725 000,00	2 216 555,79
Outras contas a receber	1 999 329,20	736 244,38		736 244,38
Diferimentos				
Caixa e depósitos bancários	3 961 128,37	210 523,48		210 523,48
	18 344 725,38	13 781 439,69	2 650 000,00	16 431 439,69
Total do Ativo	57 846 651,84	45 941 153,35	-2 983 877,00	42 957 276,35
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO				
Capital Próprio				
Capital realizado	4 500 000,00	4 500 000,00		4 500 000,00
Resultados transitados	-97 612,17	-8 344 108,32		-8 344 108,32
	4 402 387,83	-3 844 108,32		-3 844 108,32
Resultado líquido do período	-8 246 496,15	-11 376 308,76	8 316 123,00	-3 060 185,76
	-3 844 108,32	-15 220 417,08	8 316 123,00	-6 904 294,08
Passivo				
Passivo Não Corrente				
Financiamentos obtidos	17 011 316,95	15 190 910,10		15 190 910,10
Adiantamentos de clientes Fornecedores	1 000 000,00	750 000,00		750 000,00
Outras contas a pagar	16 516 860,58	11 011 584,41	-5 000 000,00	6 011 584,41
Provisões				
	34 528 177,53	26 952 494,51	-5 000 000,00	21 952 494,51
Passivo Corrente				
Fornecedores	1 916 454,32	3 271 799,17		3 271 799,17
Provisões	763 947,84	894 795,59		894 795,59
Adiantamentos de clientes	500 000,00	500 000,00		500 000,00
Estado e outros entes públicos	1 125 389,75	964 754,39		964 754,39
Financiamentos obtidos	3 742 815,14	8 090 728,35		8 090 728,35
Outras contas a pagar	19 113 975,58	19 186 998,42	-5 000 000,00	14 186 998,42
Diferimentos		1 300 000,00	-1 300 000,00	0,00
	27 162 582,63	34 209 075,92	-6 300 000,00	27 909 075,92
Total do Passivo	61 690 760,16	61 161 570,43	-11 300 000,00	49 861 570,43
Total do Capital Próprio e Passivo	57 846 651,84	45 941 153,35	-2 983 877,00	42 957 276,35



Demonstração de Resultados - I Semestre Época 21/22

RENDIMENTOS E GASTOS	30-06-2021	31-12-2021	Factos Relevantes Subsequentes	31-12-2021
Vendas e serviços prestados	10 334 411,47	5 846 546,17		5 846 546,17
Subsídios à exploração	59 485,86	36 384,71		36 384,71
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-497 677,48	-349 225,33		-349 225,33
Fornecimentos e serviços externos	-5 045 146,54	-3 067 867,01		-3 067 867,01
Gastos com o pessoal	-20 655 205,26	-9 187 681,02		-9 187 681,02
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	-68 215,75			
Imparidade de inventários	-48 047,66			
Provisões (aumentos/reduções)	-366 759,53	-130 847,75		-130 847,75
Outros rendimentos e ganhos	17 497 369,03	422 852,10	8 316 123,00	8 738 975,10
Outros gastos e perdas	-1 895 430,40	-429 842,28		-429 842,28
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-685 216,26	-6 859 680,41	8 316 123,00	1 456 442,59
Gastos/reversões de depreciação e amortização	-6 815 352,52	-3 921 061,93		-3 921 061,93
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-7 500 568,78	-10 780 742,34	8 316 123,00	-2 464 619,34
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00		
Juros e gastos similares suportados	-684 768,11	-595 566,42		-595 566,42
Resultado antes de impostos	-8 185 336,89	-11 376 308,76	8 316 123,00	-3 060 185,76
Imposto sobre o rendimentos do período	-61 159,26			
Resultado líquido do período	-8 246 496,15	-11 376 308,76	8 316 123,00	-3 060 185,76

Factos Subsequentes Relevantes

Alienações	Valores	Correção ativo	Impacto Resultados
Marcus Edwards	7 500 000 €	97 850 €	7 402 150 €
Pedro Henrique	1 300 000 €	536 027 €	763 973 €
Emprestimos	Valores		
Sacko	150.000 + 150.000		150 000 €
Encontro de contas	Valores		
Vitoria SC FC Porto	10 000 000 €		10 000 000 €